{flF

Y\ a

'l
I

E§'f^DO llE r'- J , riOSúO

CÂMARÀ MUNIgII-AL Ut JAUIAFA

-**-.í!1<t
,1: ,ip.Ê rii-i

r gr,,

"Drs?õE sonns DorçÃo DE II.roYEI/ SUBIIRBA]Io À col'rÂNErA DE

urnruçÃo populÂR Do EsrADo be üAto cRosso-coEAB-üT,PA-

BÂ OS TilS QUE ESPECITICAII.

' 0 PRESTDENTE DA cÂMAxÂ !'íuNrcrPÁl DE JACTAxA'Estâdo de Mato

GroÊÊo ,no uso de sua stribuÍcões legals,

Faço saber que a Cânara Municlpal de Jaciara'manteve o §39

do Artlgo ld,e Eu promulgo nos teroos do §79,do ArtiSo 35,da Lel 0rgãnica'

dos Muoictplos,a seguLnte LEI:

L,

LEI Ng 398/88.,de 26 de fevereÍro de 1988.

ARTIGO l9l Flca o Exêcutivo MunLc1pal autorlzado a fezer r

doação à COUPA}IUIA DE HADITAçÂO POPULÀR DO ESTADO DE MATO GROSSO-COUAB-MT
I

do inóve1 suburbano coo a superfície de 100.628,00 rnz(cen nl1,seícêntos .
;

vlnte e olto Detros quadrados ) , sttuado ao lado esquerdo da Av ' Ram{n Araúlo

Itacâramby,no eenlldo Jaclara-Doo AquLno,ao lado do Parque de' Expbslgões I

da Felra -Agro-Pecuária do Vale do São Lourenço (FAVÂIE) .

PARAGRAFO 19: Â menclonada áiea eerá demarcada e locada pe
.-

la Prefeltura Munlc1Pa1.

PAIAGRÂIO 29: 0 referldo terreno deetlnar-se-á à constru /

. ção 'de núc1eo habltac lonal, constltuído de casas populares. flnancl'adas. pe-

10 SÍBtêüa Flnancelro de Babltação.

PÂR.AGRÀFO 39: A PRETEITURA SE R.E,SPONSABILIZARÁ DE TRAI'ISTE-

RlR O AEROPORTO PARÁ oUTRO LOCÂI NO MIINICIPIO DE JACIARA'NO PRÁ20 DE 90(N0

VENTA) DIAS.

ARTIGO 29: A donatária Eerá o prazo de trinta(3o)dlas para

ê Íet Ívar .
transferãncia donlnlal das terras,obleio desta l-et'

ÁRTIGO 39: Fica a donatárla obrlgada a Lniclar obrâs no ci

tado in6vel dentro de noventa(90) dlas'sob pena de ser revogada a doação e

retrocessão do rerlêctivo Patrlmônio ao doador'

ÀI.IIGO 49: Caso a donatária se desvircue das finalidades a

que se p:'opõe,se àlssolva ou extlnga,todo o patrluônlo lncorporado ou alre-

xado ao terrêno se revêrterá â esta EunlclJ l1(ade, indePendente dequalq er

indenização.

ls
Ei

ESTADO DD IIÀTO GRO§SO

r-Ârrlo'. r I lÀilêlD,tt ntr lÂnt^Flr,\rntrtr.l,r r lt , vtra\rrr ãa- .iL irõerr !r -.,_

l'l-ÍGO 59: Esta Le1 entrará , rn vigor nâ dàta de sua pubJ'lr -
ç.ão, revogadas a: r ;pos:i.çôer em contri. io.

c.l;IiiiTt.- I,i FnL'irENTE ,C LEGISLATM

iÀciÁRA, !0 de e 1.988

Pauhit Goneca.t Ç-

LI; TÂCEO Prc Jlgo a aeprrlnte lel een ressalve.

qte ce PaüIa Gornes

.PRESIDENTE

i.cgJ rt::.;." t,eaLa .secretaria. Ci §(iuinlstrâção e publfcada dr

"..,,roau,j.,laclr:
ccii á I.( gir j.:.gio VÍgence,con afj-:"- ção no luger de costune'Data

Supra.

A4/-<)
Xeiôedes Serata Verniano

SECRET,.RIA DE AD}íIN] STRÁçÃO

i

+-)
\-_---.--

v
I

G PBETEITUBI TU]IICIPAI. ffi JTGIMT, ÍtlrÍl Gnllssll

q !
I

I
IPR ITO GERATDO VERI{IA]{()

0

/
MENSAGEM Ao pRoJEro DE LEI Ne o0I/88, DF ?q-!E_{lNEIRo DE 1'988
===;========= =======:=====

i

Ínclito Presidente,

Insignes Pares:

Cr.mpÍE-nos o grâto Prazer e elevada honra de encarnirüar a essa augusLa Ca-

sa Legislativa, para apreciação e votação em regime de absoluta urgàcia, o Proieto
de Lei incluso, que autoriza o Poder Executivo a fazer doação à C0{PANHIÂ DE :IÂDITA

çÃo roPULAR oo úeoo DE MATo ctRoss - coHAB - de imóvel suburbano, "o, área de..l
IOO.ó28r00 m2 (Cem mil, seiscentos e vinte e oito metros quadrados), situado ao la-
do esquerdo da Âv. Ronan Araújo Itacararüy, no sentido Jaciara - Dcm AquiIo, ao la-
do do Paryue de Exposições da Feira Âgro-Pecúria do VaIe do São Lourenço (FAV,ALE).

O Artigo 3e, item V, da Lei ne-3.770/76, atrbiui ao l'lunicípio a faculdarle

de alienar seus bens. Por sua vez, disciplina o Artigo 29, iteín II, alínea 'tgrr, qtre

ccÍnpête à Câm""" autorizâr as alienâções de bens, seja qual for sua forma e, para

q*iq,r." ."pé.i. de alienação de bens, há que se obserwar a existência de interesse
pibli"o, sendo esta a firnlidade do Projeto em pauta.

No caso em exaIü€, evjdencia-se acentuado interesse piuli.o na doaçãc'. pois

esta virá trazer im.rreráveis benefícios a nossa calrnidade, sabendo-se que a dona-

tária propõe-se a constlrir cerca de 2óJ (.t'.en!as e sessenta e três) casas popula-

res eít nôssâ cidade, iniciando suas atividades nos póximos noventâ (90) dias,

Duzentas ê sessenta e tÉs (2ó3) famílias serão beneficiadas con novas mo-

radias .

I

Â arrecadação m:nicipal sofrerá sensível melhoria cor o cadastramento

l-ançdnento & duzentos e sessenta e três (2ó3) novos contrib,uril"* ": rPIt. Por

tro 1ado, d!-ante a fas,e de fuiplantação da obra e sua concfusao, §erao gerados
-r--^ :-^*^

- -^--^ v,,-. -
rios ernpregos que rrao absorver pârte da náo-de-obra ineÍte ''l nosso Murricipi o.

paralelo a tudo isso, diversas náquinas e ,eículos de fi rmas ort efipleitei-
ras locais, tarnbérn poderão ter a sua parcela de trabalho e nosso comárcir, tambim

rc,ceberá algtrInâ ativaçao cgn maior volume ern seu movimento'

Assirn, indiscutivel é a ssna de 1'antagens que advirão à ,,,r=.a cid-ade. farr'

e
oll-
va-

oí

I PRETEIIURT TUIIIGIPAT IE JICIANI
illAl0 GBÍlSSll

a
a
I I F

IIPR tT0 RATDO VERilIAilO

MEI'ISAGET, Â0 PROIEÍo DE LEI Ns 001/88...

à ao"ção pn'ogramada.

F1s.02

I D
,r,l

t urg&rcia dâ autorizado legislativa á f"to" primordial à c*sec.rS"
do objetivo rrisado, pois necesstiâms estar nunidos dessa autorga o rnais breve pos

"ir"t, a fin de corresponderrms à prioridade corrcedida ao nosso túrrricípio quantã
à construSo das citadas casas popúar.es.

V. Exa. e ifustr.es pares, melhór do que nás, saberão avaliar quanto à
ineortâÍrciâ dos resütados que se sucederão à ap"orração do presente autforafo.

âssim, esperarms se dignen analisar a rnedida que se pÍEtende concr.eti-
zar, transfo.nrando este Projrío em Lei, ern regilre DE ABSOLUTA URGÊlilCIA, irrclusive,
rediante ccwocação de SESSõES D(TRAmDIIÁRIÂS, na confornridade do que discipli-
nan os ArtigDs 14 n. XI, 16 e 31 § le da Lei Estaôra1 3.770/76 .

Ha certeza de podermos contar cc:n a cdtrpÍreenaão de V. Exa. e enéritos
par.es, registranros os nossos agradecfuner[os e reiteranos-l]res os pÍttestos de con-
§r(Eraçâo e apreço.

rAtenciosamente,

eito

Exno. Sr.
VER. VICE}üE DE PAULA COIES

DD. Presiderrte do Poder Legislativo

Ie*

l{SV/saer

t-

!

Rua Juruc , 1261- Fone 4611660 e 4611671

) a

G

,§

G PBEÍIIIURA ITIUI{ICIPTL DT JAGIIRI
ÍultT0 EnÍlssll

t a
!

a
IPR ITO GERATDO VERNIAilO

0ilTRoJE,TO DE LEI N9 oo1/88, DE 28 DE JANE4q PE 1.988

.DISPõE SOBR,E DOAçÃO DE DIÓ}EL s]T,BURBÂNO À CC»I-
pAr{HrA DE HABITAçÃO POPULÂR DO ESTADO DE Irl,ATO

GRoSSO - COilAB-I'{T - PARA OS FINS QUE ESPECIFICAI

GERÂLD0 VERI{IÁNO, Prêfeito l,tunicipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso
no uso de s.ras atribuiçães legais,

FÂZ SABER que o Poder Legislativo aprovou e eLe sarrciona a seguinte
Lei:

t

áRTIGO 1s - Fica o Executivo ltfunicipal autorizado a fazer doação a CGI-.--.--.:-
PA}lllIA DE H.ABITAçAO POPT LÁR DO ESIADO DE MATO GROSSO - COIIAB-MI - do imovel subtrr-
bano cc:r a arperfície de 100.ó28,00 m2 (Cern rni1, seiscentos e vinte e oito metros
quadrados), situado ao lado esquerdo da Av. Ronan Araújo ItâcaraÍnhv. no sent. i
do Jaciara - Dan Aquilo, ao lado do Par$,re de Exposiçães da Feira Agro-Pecuári a df
VaIe do São Lo.renço (FAVALE).

PÂRÁGRAFO 19 - A mencionada area sera locada e der',arcada çrela Prrefeitu
ra l,h:nicioal.

efnÁcnefo ?s - o referido terrerro' destinar-se-á à construção de Núcleo
Habitaciutal,
de Habitação.

constituido de casas pop:lares financiadas pelo Sistenra l-irranceiro

tRtIGO 39 - Fica a acratárta obrigada a iniciar obras no r:r.ado imável
dentro de ,t*-t" (90) diae, sob peru de ser nevogâda a doaçã.' e retrt't'---ssão do

ÍEspecrtivo patri.nânio ao doadon.

ÁIUIGO 4e - Caso a donatárla se desvirtue das finalidades a qrrc se Pro
pãe, se dicqlv6 qr extiJlga, todo o patrirrcrrio ircorporado ou anexado ao terreno
se r.everterá a esta nrrnicipalidâde, independente de qualgrter indeniz.-r, i"

lRTfco 2e - A donaúria t*râ prazo de trinta (30) dias para

t""rr"r""à.ir-ãffiãt das te*as, objeto desta Lei.

ÂR:IIGO 59 - Esta Lei entrará an vigor na data de sua ptri:l Ícacão
gadas as disposiçoes ern contrario.

GABII,IETE Do PREIEII0 ]Ít':i ]C I P.AJ-

ED 28 de Janeir'o de L.crr

efetivar

RtirAli0
fcito

G

ua Jurucê, 1261- Fone 4 611660 e 4611.671

revo-

I

0"5
ó,

!'

,íJ

,00 m

,oo n

10 ,oc m

oo
E

P
co

o
E

Oro

E

m,

,§ b^orbt,., trl!i'..
FdPFroéop.
'() Ctrol ruoo
Or oo

E
A}

t

:..:If,E DE $TOSIçõES

a<
}.()
H

T

ã

o
à

o
H
E
íi

.E'
F<

I

I
I

Iv
Uo
i-
t-,q
H

c

,fr

u^fv

E8ilrDO DE rltÍo Glol8o

Clmare ]tlunlclpal do laclara
Comissão de Jusüça, Economia e Finanças

Jrellrtr 29 da Jrnrlto ttr 1988

EXli I §R.
pREsrDErrE ot cortssfo oE JUsrIçr Ecotl0nIl
E FrnÂflçts or cfurnnr iu,'tIcIPtL DE JtcIARâ

Folo prrrontr orll.er ancarlnhanda ar an.rc, r Fred
j.t. d. Lrl nt O1lae-prn qur rrJe rprrclrdo . d.de o d.rld.l
tar.c.r dotr Coriraio.

Su rrit, aapaaaroa qua a aaaaa cu.pra o pruo drlr
tar.lnadc, Fas. qu. o rrfrrlô Ppjeto ..J. votada rr t pot
tr.bll.

ATE NC IOSAIIENE

,

en te dr Paula Gorea
.PRES IDENTE.

JuJ», /

w

E8TÀDO DE MTTO GTOSSO

Câmare llunklpal de laclare
Gomissão de Justiça, Economia e Finanças

PÀRECER NA DA coMIssÃo

processo
3 no_

Protocolo!na 856

Relator: Carlon Vilela Borges
Asaunto:Projeto de Lei ns 01/88

Ao analisar o Projeto de Lei nq01/gg,e considerando que
o mesno ê de grande importância socialrvisto que arnenizará o pro-
brema de moradia em nosso Municipio e beneficiará a camada sociar
de baixa renda.

Considerando ainda gue o lrlunicipio têm esta faixa de /
terra ociosarjulgamos que esta é uma grande oportunidad.e para ser
aplicar ben a coisa púbIica. Levando-se ainda en conta que o pre /
sente Projeto é legat e constitucional, somos de parecer favoráver
a sua aprovação.

Sala das Sessões

Jaciara,02 de feverej,ro de 1988.

0;* ,l

.t ,.'.,.- | .a BorgêsCarlon Vile
-RELÀTOR-

Àprovamos o parecer de sua Excelência o Relator
DÀTA SUPBÀ

Ros i va1 Fran sco de Souza

-ME!,TBRO EF rvo-

ias deÀ

-PRES T DENTE-

ôuz a

0)
dJ

.:.

CONSIDERÀNDO, OUE NÀ REFERIDÀ ÁREA ESTÁ LOCÀLIZÀDO O AER9

PORTO, HOiI{OLOGADO PELO UINISTÉRIO DA ÀERONÁUTICÀ, PROPOMOS A SEGUINTE

EMENDÀ ADITIVA.

PÀRÁGRÀEO 30: A PREFEITURA SE RESPONSABILIZÀRÁ DE TRÀNS

FIRrR O ÀEROPORTO PÀRjA ôUTRO LOCAL NO !,rIINrCÍPrO DE JACTARA,

DE 90(NOVENTÀ) DIAS.

Jaciara, 10 de fevereiro de 1.988

ÀRTIGO 10:...

NO PRÀZO 7

:

u

COII{ISSÁO DE REDÀçÂO

CÂUÀRÀ MUNICIPÀL DE JÀCIARA

PRoJETO DE LEr Ne0ol/88, DE JÀNEIRO DE 1.988

'IDISPÕE SOBRE DOÀçÁO DE IMOVEL SUBURBÀNO À

colrpÀNnrÀ DE HÀBrrAçÃo PoPULÀR oo Êsreoo

DE MÀTO GROSSO-COHÀB-!'{T-PàRÀ FINS QUE ES-

PECIFICÀN .

GÉR.ALDO VERNIÀNO, Prefeito Municipal de.Jaciara,Estado cle

llato Grosso no uso de suas atribuiçôes
-
iegais,

FAz SABER que o Poder Legislativo aProvou a e1e sanciona a

seguinte Lei:

ARIIGO Io: I'lca o Executivo Municipal -autorizadlo
a fazer -

doação à coMpÀt{HrÀ DE HÀÉITÀÇÂO POPULÀR DO ESrÀDO DE !íATO GROSSO -
-COHÀB-MT- do imóve I guburbano com a superfície de 1OO.528,O0 m2

(cen mi1, seisententos e vinte e oito metros guadrados), situado -
ao lado esguerdo da Àv; Ronam Àraújo Itacaramby r no sentido Jaciara

-Dom Àquino, ao lado do Parque de Exposicões da Feira Agro-Pecuária

do valê do São Lourenço ( FÀVÀLE ) .

PÀRÁGRÀro la:À mêncionada área será locaâa e demarcada pela

Prefeitura ltuniciPal.
PÀRÁGRAFo 2o: o refeÍro terreno destinar-se-á â construção

de Núcleo Habi.tacional, constituído de casas- populares pelo siste..

ma FÍnanceiro de Habitação.
PÀ8ÁGRÀFO 39: À PREFEITI'RÀ SE RESPONSÀBILIZARÀ DE TR,AIISFERIR

o AEROPORTO pÀRÀ OUTRO LOCÀL NO !'UTNICÍPIO DE JÀCIARÀ, NO PRÀZO DE

'ott""tlfil"3'll,- donatária rerá prazo de trinta(30) dtias para ere

tivar transferência dorninial das terras, objeto áãsta Lei'
ÀRfIGO 3o:Fica a donatfria obrigada a inciar obras no citado

imóve1 dentro de 90(noventa) dlas, sob pena de ser ievogada a ilãação

e retrocessão do respectivo patrimônio ao àoador'

I

u.

ÀRTIGO {a: Caao a donatária se disvirtue das finalidacles

a que se propõe, se dissolva ou extinga, todo o patrimônlo incor
porado ou anexado ao terreno ae revêrterã a eata municipalidadle

independente de qualquer indenização.
ÀRTIGO 50: Esta Lei entrará en vigor na data de sua pu-!

blicação, rev ogadas as disposições em contrário.

GÀBINETE DO PRET'EITO MUNICIPÀI

Em 28 de Janêiro de 1.988

Geraldo Verniano

PREFEITO UUNICIPÀL

I

courssÂo DE REDÀçÂo
/

rzabel Mrroa^
PRESIDENTE

Nunes

vo

Àlberto Ferreira
EFETIVO

I